
 

Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 

 
Roma, data e protocollo come       
da segnatura 

 

DETERMINA DI MODIFICA 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ess.mm.ii., per l’affidamento del 
servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, 
architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità BIM dei fabbricati 
denominati “Blocco A-B-C” siti in Roma, Via delle Messi d’Oro, 156 – RMB1608.  

CUP: G89H20000430001 - CIG: 855975661B 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

 

visto l’art. 6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 211 del 09/09/2019, visti gli artt. 2 e 4 della Determina n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 
30/01/2019, nelle more della formalizzazione degli atti previsti dall’art. 4 comma 4 del 
suddetto Regolamento, e la comunicazione organizzativa n° 59 del 15/12/2017, in virtù dei 
poteri attribuiti con delega del Direttore della Direzione Roma Capitale prot. n. 
2019/1157/DRC- UD del 15/02/2019; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come conv. con. L. 14 giugno 2019 n. 55 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L. 17 luglio 2020, n. 76, come conv. con L. 11 settembre n. 120; 

Vista la nota DSP prot. n. 9909 del 25/05/2021; 

 

PREMESSO CHE: 

 con la determina prot. n. 7323 del 28/05/2021 è stato aggiudicato al RT INGENIUM 
(mandataria) la “procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ess.mm.ii., per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, 
rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità 
BIM dei fabbricati denominati “Blocco A-B-C” siti in Roma, Via delle Messi d’Oro, 156 – 
RMB1608”; 

 nella determina di cui sopra è stato indicato di procedere alla stipula del relativo 
contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante la forma 
pubblica amministrativa con modalità elettronica; 

 con successiva nota prot. n. 9909 del 25/05/2021 la Direzione Servizi al Patrimonio ha 
dato indicazioni circa la stipula dei contratti di appalto, precisando la piena equipollenza 
delle tre forme contrattuali previste dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;  

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0008109.16-06-2021.U

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it


 

Pagina 2 di 2 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 

 di modificare le determina di aggiudicazione prot. n. 7323 del 28/05/2021 della 
“procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ess.mm.ii., per l’affidamento 
del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, 
architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità BIM dei fabbricati 
denominati “Blocco A-B-C” siti in Roma, Via delle Messi d’Oro, 156 – RMB1608”, nella 
parte in cui si prevede il ricorso alla forma pubblica amministrativa in modalità elettronica 
per la stipula del relativo contratto di appalto; 

 di procedere alla stipula del contratto di appalto di cui sopra mediante scrittura privata 
in modalità elettronica, nel rispetto dei termini di cui alla nota in premessa del 
25/05/2021; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina ai sensi dell’art. 29 comma 1 
del D.Lgs. 50/2016;  

 di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio ai 
sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo. 
 

firmato digitalmente 
Il Dirigente 

Leonello Massimi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MASSIMI LEONELLO
2021.06.16 16:39:15

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


